
N, 0196-14 REG G.C. 
N. 0210-14 Prop. Del 

COMUNE DI BERGAMO 
GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Approvazione del progetto preliminare dei lavori di "Riqualificazione paesaggistica 

dell'Orto Botanico e connessione funzionale con il monastero di Astino - Progetto Can Eat Expo 2015 ­

primo intervento". Importo complessivo dell'intervento € 200.000,00 (IVA 10% compresa) ......... , ........... . 

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE ASSUNTA DALLA GIUNTA COMUNALE NEL GIORNO: 

21/05/2014 

PRESIDENTE 

FRANCO TENTORIO 

! 
I 
I 

Pres Ass 

si 

si , 

si 

si 

sì 

Pres Ass I 

si 

si 

si 

si 

si 

GIANFRANCO CECI 

MASSIMO BANDERA 

LEONIO CALLIONI 

TOMMASO D'ALOIA 

ENRICO FACOETTI 

Vice-Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

ENRICA FOPPA 
PEDRETTI 
DANILO MINUTI 

ANDREA PEZZOTTA 

ALESSIO SALTARELLI 

CLAUDIA SARTIRANI 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

I 

E' presente il Sindaco FRANCO TENTORIO 

Sono presenti Assessori n 9 Sono assenti Assessori n 1 

Partecipa il Segretario Generale DANIELE PEROTII 



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista l'allegata proposta dell'Assessore ai Lavori Pubblici, Servizi a rete, che costituisce parte integrante 

del presente provvedimento. 

Visto il parere favorevole espresso sulla suddetta proposta di deliberazione dal responsabile della 

direzione interessata in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 

Visto il parere favorevole espresso dal segretario generale sotto il profilo di legittimità, ai sensi dell'art. 27 

c. 2 dello Statuto comunale. 

Ritenuto di accogliere tale proposta per i motivi ivi indicati, ai quali si fa integrale rinvio. 


All'unanimità dei voti espressi nei modi di legge, 


DELIBERA 

l. 	 Di approvare il progetto preliminare dei lavori di "Riqualificazione paesaggistica dell'Orto Botanico e 

connessione funzionale con il monastero di Astina - Progetto Can Eat Expo 2015 - Primo intervento" 

redatto dagli architetti Paola Innocenti e Massimo Locate Ili, comportante la spesa complessiva di 

€ 200.000,00 (IVA 10% compresa) ripartita come in proposta riportato, che ancorché non allegato, é 

depositato agli atti. 

2. 	 Di dare atto che il progetto preliminare approvato con il presente dispositivo si compone dei seguenti 

elaborati: 

Relazione tecnica illustrativa avente titolo "Astino, per una sezione dell'Orto Botanico di 

Bergamo", contenete la descrizione del progetto culturale, del progetto tecnico ed il quadro 

economico di progetto; 

Tavola PRE 001 "Master pian di progetto Planimetria"; 

Tavola PRE 002 "Profili paesistici - Sezioni A-A', B-B' e C-C' ". 

3. 	 Di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di spesa in quanto il 

corrispondente impegno verrà assunto in successiva sede di approvazione del progetto definitivo. 



SERVIZIO 

C)k ~ 

. a 

, r4 DEI \l\v'V 

COMUNE DI BERGAMO 

DIREZIONE: edilizia e opere del verde 

SERVIZIO: pianificazione e progettazione 


W Reg. DeI.1-10{-14 NDAo /2tJ/Lt K9. tht~,­

"l Il'5/f S Cj A~ 

Bergamo, 14 maggio 2014 

DIREZIONEASSISTENZAAGLI ORGANI 


2 O MAG.2014 


GIUNTA COMUNALE 


Alla Giunta Comunale 
SEDE 

OGGETIO: 	 Approvazione del progetto preliminare dei lavori di "Riqualificazione 
paesaggistica dell'Orlo Botanico e connessione funzionale con il monastero di 
Astino - Progetto Can Eat Expo 2015 - Primo intervento". 
Importo complessivo dell'intervento € 200.000,00 (IV A 10% compresa). 

Premesso che: 

• 	 nel programma triennale dei lavori pubblici 2014-2016 e nel relativo elenco annuale per l'anno 
2014, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 98 Reg. I 47 Prop. Del. in data 
30.04.2014, è previsto specifico intervento denominato "Riqualificazione paesaggistica 
dell'Orto Botanico e connessione funzionale con il monastero di Astino - Progetto Can Eat 
Expo 2015", codice intervento 14.1343, per una spesa complessiva di euro 850.000,00 
comprensiva di I.V.A e somme a disposizione; 

• 	 l'intervento complessivo concerne la realizzazione di una nuova sezione dell'Orto Botanico 
"Lorenzo Rota" presso Astino, connessa con la sede storica e che si ponga quale sinergia con 
gli eventi di EXPO 2015 nonché come valore aggiunto per il recupero complessivo della Valle 
d'Astino svolgendo un ruolo fondamentale nella regia culturale volta a coniugare le 
componenti di natura, agricoltura e paesaggio nel sistema ambientale; 

• 	 il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 79 Reg.l 35 Prop. Del. in data , ha approvato lo 
schema di Protocollo di Intesa tra Regione Lombardia, Parco dei colli di Bergamo, Comune di 
Bergamo, Fondazione Mia e Società Val D'Asti no S.r.l., finalizzato alla realizzazione di un sito 
espositivo naturale ad astino in occasione di EXPO 2015, all'interno del quale il Comune di 
Bergamo assume l'impegno di realizzare e gestire la Sezione di Astino dell'Orto Botanico; 

• 	 in attuazione degli strumenti programmatici di cui sopra, al fine del migliore utilizzo delle 
parziali risorse finanziarie attualmente disponibili nonché di sfruttare l'opportunità di 
cofinanziamento regionale finalizzato è stata valutata e ritenuta conveniente l'ipotesi di 



<7,.... ,,<et 
< r.4 DEI "",\'V 

COMUNE DI BERGAMO 

procedere con l'attivazione di un intervento parziale ed autonomamente funzionale al 
raggiungimento degli obiettivi complessivi in attesa di ulteriori disponibilità economiche; 

• 	 la progettazione preliminare del primo intervento funzionale è stata svolta in coordinamento tra 
la consulente paesaggistica dell'Orto Botanico, Arch. Paola Innocenti e l'Arch. Massimo 
Locatelli del servizio Pianificazione e progettazione della Direzione Edilizia e opere del verde; 

• 	 Il suddetto progetto preliminare riguarda il primo intervento funzionale ed è inerente la 
sistemazione del suolo con la formazione degli accessi e dei percorsi distributivi e delle dorsali 
impiantistiche della nuova sezione dell'Orto Botanico di Astino per una spesa di € 200.000,00; 

• 	 la suddivisione in più lotti funzionali risulta conveniente per l'Amministrazione comunale sia in 
termini di spesa che di gestione dell'intervento sotto il profilo tecnico-gestionale; 

• 	 il quadro economico del primo intervento può essere così determinato secondo le indicazioni 
degli elaborati tecnico-descrittivi che costituiscono il progetto: 

LAVORI A BASE D'APPALTO 	 € 158.000,00 

di cui euro 7.000,00 per oneri sicurezza 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

IV A 10% su opere a base d'appalto € 15.800,00 

Indagini e consulenze specialistiche € 7.040,00 

Spese di progettazione e direzione lavori (incentivo) € 3.160,00 

Allacciamenti e forniture a rete € 16.000,00 

TOT ALE SOMME A DISPOSIZIONE € 42.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO € 200.000,00 

Considerato che: 

• 	 il progetto preliminare dell'intervento in oggetto è stato redatto conformemente alle previsioni 
del Piano delle regole e del Piano dei servizi costituenti il PGT vigente del Comune di 
Bergamo; 

• 	 il progetto preliminare dell'intervento prevede lavori ed opere concernenti la realizzazione delle 
particelle destinate alle colture, dei percorsi distributivi interni, delle opere di presidio, accesso 
e sicurezza, degli impianti di adduzione idrica, di irrigazione, di illuminazione e forza motrice, 
definiti secondo criteri di basso impatto e di ingegneria ambientale; 

• 	 in sede di progettazione definitiva ed esecutiva saranno acquisite le autorizzazioni di 
competenza degli Ente preposti alla tutela, fra le quali l'autorizzazione paesistica e 
l'autorizzazione della Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio; 

Dato atto che il progetto preliminare è stato redatto in conformità a quanto previsto dall'articolo 
93, comma terzo, del D.lgs. 163/06 e che il responsabile del procedimento, Dott. Arch. Giorgio 



COMUNE DI BERGAMO 

Cavagnis, ha individuato gli elaborati che compongono il progetto di che trattasi, redatti in conformità 
al D.P.R. 207/10. 

Accertato che il progetto preliminare è stato oggetto di verifica ai sensi degli articoli 52 e 
seguenti del D.P.R. 207/10. 

Visto il D.lgs. 267/00, Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali, ed il D.lgs. 163/06, Codice 
dei contratti pubblici. 

SI PROPONE 

1. 	 Di approvare il progetto preliminare dei lavori di "Riqualificazione paesaggistica dell'Orto Botanico 
e connessione funzionale con il monastero di Astino - Progetto Can Eat Expo 2015 - Primo 
intervento" redatto dagli Architetti Paola Innocenti e Massimo Locatelli, comportante la spesa 
complessiva di € 200.000,00 (IVA 10% compresa) ripartita come in premessa riportato. 

2. 	 Di dare atto che il progetto preliminare approvato con il presente dispositivo si compone dei 
seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica illustrativa avente titolo "Astino, per una sezione dell'Orto Botanico di 
Bergamo", contenete la descrizione del progetto culturale, del progetto tecnico ed il quadro 
economico di progetto; 

- Tavola PRE 001 "Master pian di progetto - Planimetria"; 

- Tavola PRE 002 "Profili paesistici - Sezioni A-A', B-B' e C-C' ". 


3. 	 Di dare atto che il presente prowedimento non comporta assunzione di spesa in quanto il 
corrispondente imr>.egn verrà assunto in successiva sede di approvazione del progetto definitivo. 

L'ASSESSORE AI LAVORI PUBBLICI 
nis Prot. Alessio Saltarelli ().'I). 

(qA~~ /1,~'W~~ 

Allegati: n° 2 copie progetto. 



C),. ",(y
)-4 DEIlf,\'V 

COMUNE DI BERGAMO 

AREA LAVORI PUBBLICI 
DIREZIONE EDILIZIA E OPERE DEL VERDE 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE 

Ai sensi dell'art. 49 comma 1 della D.Lgs. n. 267/2000 la proposta di cui sopra risponde ai 
requisiti tecnici, funzionali e procedurali per cui si esprime parere favorevole. 

ILAddl. .. lS.t~.(.ld·Lr 
Dott. Arch 

DIREZIONE BILANCI E SERVIZI FINANZIARI 

ore ai lavori PubbliciVista la proposta di deliberazione presentata dall'Ass tramite la 
Direzione "Edilizia e opere del verde", ai sensi dell'art. 49 ma 1 del D.Lgs n. 267/2000, accertata 
la rispondenza delle condizioni procedurali. e ai fini fiscali e finanziari, si esprime 
parere .................................................. sotto " o contabile. 

Si attesta altresì ai sensi dell'art. - 4° comma del D.Lgs n. 267/2000, che la relativa spesa 
di euro tata al Cap ............................................ (Imp .......................... ) 
del bilancio in corso e finanz' 

IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

UFFICIO SEGRETERIA 

Vista ed esaminata la proposta con la relativa documentazione, nonché i pareri espressi, non si 
formulano rilievi ai fini della regolarità della pratica. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO SEGRETERIA 

Con parere.~lt( ....di leg.timit.:. ai sensi dell'art. 

Addì. ... ){1...;;;.: .. .1{.1- ...... 
ILSE 

a 2° dello Statuto Comunale 


